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dud välismaa plaatide kuulami-
se kaudu, aga me ei saa end võr-
relda näiteks Soomega, kus ini-
mesed käisid kontsertidel ja said 
elava esituse kogemuse osaliseks 
– kaasa arvatud needsamad pro-
ge-asjad.

Meil on selle koha peal suur 
auk ja tühimik, me loome ku-
jutluspildi stuudioalbumite kau-
du, mis on muidugi palju parem 
kui ei midagi, aga see on poolik. 
Selle kultuurikatkestuse tõttu on 
meil ka selle muusika kohta vähe 
kirjutajaid, arvajaid. Tänapäeval 
on probleem, et kaasaegse rokk-
muusika ja muude alternatiivse-
te žanrite kohta enam ei kirjutata. 
Varasematel aastatel oli muusika-
ajakirjanik omal kohal – mäle-
tan väga hästi Immo Mihkelsoni 
sisukaid ja värvi-
kaid kirjutisi.

Praegu on 
ühest küljest 
maailm lahti, 
on noori mängi-
jaid, aga samas 
ei ole selle kajas-
tajaid. Meid on 
muidugi ka vä-
he, sihtrühmad 
on minimaalsed, 
mainstream-popp võtab oma osa. 
Et see jutt põhjatu halamisena ei 
tunduks, siis ma näen, et üles on 
kasvamas uus põlvkond, kes võib 
veel üllatada.

Õpetate ju ise muusikakõrgkooli-
des. Äkki peab seal meelde tule-
tama, et ka muusikast kirjutajaid 
võiks koolitada?

Olen seda ka öelnud, et kui keegi 
läheb õppima muusikakorraldust 
nt Tartu Ülikooli Viljandi Kultuu-
riakadeemiasse, kus olen ka ise 
õpetanud, räägitakse seal väga 

palju organiseerimisest, aga kul-
tuurikorraldaja puhul on num-
ber üks asi muusika kuulami-
ne ja tundmine. Paraku pole se-
da huvi ülemäära palju, pigem 
on seda vähe. Kultuurikorralda-
ja peaks tundma muusikat kesk-
misest rohkem – mida sa muidu 
korraldama hakkad?

Igal muusikavaldkonnal on 
oma psühholoogia, esteetika, 
seda õpib ainult läbi otsese ko-
gemuse. Ei saa alati ühtemoodi 
suhtuda rokk- ja klassikalise või 
jazz-muusika esitajatesse – see, 
mis on ühe puhul miinus, on tei-
se puhul pluss. Heliinseneride-
ga on kohati sarnane probleem: 
teatakse-tuntakse väga hästi teh-
nikat, aga oluline on tunda ka 
muusika spetsiifikat.

George Martin mängis häs-
ti klaverit, tundis erinevaid žan-
reid, oskas arranžeerida, oli idee-
de generaator, oli stuudios miksi-
mistel juures, andis nõu, kuidas 
mingeid asju esitada – sellistest 
universaalsetest persoonidest on 
alati puudus. Aga neid ei saa te-
kitada – nad tekivad siis, kui sel-
leks on soodus aeg.

Omal ajal olin veidi üllatunud, kui 
leidsin teie kirjutatud soovituse 
esoteerikuks peetava Georgi 
Gurdžijevi raamatust. Kust selline 
huvi ja kuidas see läheb kokku teie 
muusikuteega?

See Gurdžijevi raamat on «Koh-
tumisi tähelepanuväärsete ini-
mestega». Nimetatud üheksa lu-
gu ongi kohtumised nende lu-
gudega – kui oled ühe loo ära 
kuulanud, on see kogemus järg-
miseks ja nii edasi. Kui jõuame 
üheksanda loo juurde, peaks ju-
ba olema midagi tekkinud.

Gurdžijevi maailm on äärmi-
selt mitmekihiline ja tema õpe-
tus vägagi praktiline. Aitab kaa-
sa keskendumisele, maailmas 
ja iseendas toimuva mõistmi-
sele. Tema ideed «uinunud, au-
tomaatsest inimesest» panevad 
mind kahtlemata mõtlema. Mul 
on tunne, et Gurdžijev pole veel 
muusikamaailma tegijatele päri-
selt kohale jõudnud. Pianist Keith 
Jarrett on plaadistanud ECMi all 
tema «Sacred Hymnsi». See oli 
hea algus.

Kas siin on tegu ka numbrimaa-
giaga, sest üheksat peetakse nu-

m e r o l o o g i a s 
täiuslikuks numb-
riks?

Eks need 
numbrid tu-
leb sisuga täi-
ta, maagiast ük-
si jääb vähe-
seks. Võimalu-
sel olen numbri-
tega alati arves-
tanud. Gurdžije-

viga puutusin tegelikult esmalt 
kokku Robert Frippi guitar craft’i 
kursustel, kus käisin kolm korda 
ajavahemikus 1992–1997. Fripp 
oli ise Gurdžijevi seminaridel 
osalenud ja kogu süsteem, kui-
das ta oma õpetust korraldas, põ-
hines tema õpetusel. Seda mõist-
sin muidugi alles siis, kui aastaid 
hiljem Gurdžijevi raamatutesse 
süvenesin. Seal kursustel toimus 
töö akustilistel instrumentidel 
ja seda võiks kokku võtta sõna-
dega: the young person’s guide to 
discipline.

«Tramm nimega Iha» – alati uus

Kuigi «Tramm nimega Iha» 
tuli esimest korda välja 
2017. aasta novembris, 
oli lavastus vahepeal n-ö 
pausile pandud, et eelmisel 
hooajal taas, juba uute 
tantsijatega lavale tulla, 
andes psühholoogilise 
teatri austajaile võimaluse 
mõtiskleda inimsuhete 
keerukuse üle.

L avaloo neljast erinevast 
Blanche’ist olen kirjuta-
nud Postimehe veergu-
del, möödunud aasta ap-

rillis võis näha veel kahte erine-
vat tõlgendust Anna Robertalt ja 
Laura Mayalt ning tänavu veeb-
ruaris ka Ketlin Ojalt. On olnud 
võimalus näha uusi Stanleysid 
– Joel Calstar-Fisheri, William 
Newtoni ja Ali Urata tõlgendu-
ses –, rääkimata 
teistest rollidest. 
Järgnevalt võtan 
põgusalt kokku 
need tõlgendu-
sed, mis mõtisk-
lema ärgitasid.

Anna Rober-
ta, Eesti Teat-
riliidu balleti-
preemia laureaat 
2023, ei vaja näitlejana tutvus-
tamist ning Blanche’i rolli talle 
usaldamine ei olnud üllatus. Küll 
aga oli ootamatu tema Blanche 
oma siiras lapsemeelsuses. Tema 
ja Alani (Marcus Nilson) duett 
on lapselikult vallatlev, rõõmus 
ja pilvitu ning mõlemad näisid 
ootavat, et abielu on nende noo-
rusliku sõpruse loomulik jätk.

Alani suhe Jeffiga on 
Blanche’ile täiesti arusaamatu 
ning ta solvub nagu laps. Ala-
ni enesetapp on šokk, see ei ole 
enam mäng ning Blanche on 
täielikus segaduses: ta on kao-
tanud oma elu orientiiri ning ta 
jääb seda otsima kõikides oma 
«seiklustes». Roberta Blanche ei 
kasva suureks, tal on täiskasva-
nuks saamise ees hirm. 

Jätkuvalt armunud
Ja kui see prints Mitchi kujul il-
mubki tema ellu, siis Roberta 
Blanche armubki. Ta ei teeskle, 
sest Upkini Mitch on uje ja häbe-
lik mees, kelles Blanche tunne-
tab sarnasust selle Alaniga, kel-
lega ta koos lapselikult vallat-
les. Roberta Blanche ongi Mit-
chiga veidi uje, ta tunneb ennast 
selle tütarlapsena, kes abiellus 
Alaniga, kõik vahepealne on te-
ma jaoks unenägu. Seetõttu on 
Mitchi reaktsioon tema mine-
vikule arusaamatu, sest see ei 
puutu ju asjasse. Ja Upkini Mitch 
mõistabki seda lõpuks, mõistab, 
et Blanche oli temasse armunud 
ja on jätkuvalt – ja ka tema on 
ikka armunud, kuid see kõik ei 
muuda midagi.

Blanche on ületanud piiri ja 

tagasiteed ei ole. Selles hetkes on 
Blanche oma Alani jälle kaota-
nud, seekord küll Mitchi nime-
ga, ja ta ei leia pidepunkti. Pi-
dutsemine linnas ei aita ja ko-
dus ootab teda Stanley, kelle-
le see «täiskasvanud tita» när-
videle käib – ja kui Roberta 
Blanche temaga vastakuti seisab, 
pudel enesekaitseks käes, on te-
ma hirm saali viimasessegi nur-

ka tunda – ja se-
da jubedam tun-
dub tema vägis-
tamine, mis nai-
se lõplikult mur-
rab.

Laura Maya, 
kes siiani on 
mulle meelde 
jäänud õrnade 
ja habraste rol-

lidega, on Blanche’ina rabavalt 
erootiline ja oma seksuaalsega 
manipuleeriv. Tema Blanche va-
jab vaimustust, vajab imetlust – 
kui Alani tähelepanu läheb mu-
jale, siis on see reetmine, sol-
vang. Maya Blanche on kogu aeg 
pinges, välja arvatud siis, kui ta 
joob – alkohol võtab pinge ma-
ha, toob välja tema erootilise 
külje, mida ta üldjuhul kasutab 
ainult imetluse tekitamiseks ja 
oma tahtmiste saavutamiseks. Ei 
saa öelda, et Maya Blanche oleks 
külm, kuid temas on karm kal-
kuleeriv joon, mille Alani enese-
tapp esile toob. Siin pole mingit 
armumist Mitchi, vaid halasta-
matu võrgutamine.

Ketlin Oja on Blanche’i rol-
liks valmistunud juba aas-
taid, alustades seda «noorest 
Blanche’ist», kellest Stanley 
kirjades loeb ja kes naise mee-
nutustesse noorena ilmub. Nii 

oli mu mõtteis kujutluspilt Oja 
Blanche’ist olemas, kuid tant-
sijanna lõi teistsuguse rolli. Oja 
Blanche elab algul romantiliste 
unistuste pilves – mulle meenus 
noor Scarlett O’Hara romaanist 
«Tuulest viidud». 

Iseenda vari
Alani ja Jeffi (Leonardo Celegato) 
suhe on Oja Blanche’i jaoks suisa 
tülgastav – seda väljendab kogu 
tema kehakeel, mis püüab Jeffi 
kui katkuhaiget tõrjuda. Ennast 
tappes surmab Alan ka Blanche’i 
– naisest jääb alles iseenda vari, 
tühi kest. Edasi tegutseb Blanche 
suuresti autopiloodil, kogu aeg 
kergelt «auru all» (just nii, et 
see kõrvaltseisjale välja ei pais-
ta). Isegi kui ta korraks elavneb, 
kui tekib mingi lootusekiir, näi-
teks Mitchiga (Anatole Blaineau), 
kaob see kiiresti.

Möödunud aasta aprilli koos-
seisudes kehastas Alanit Marcus 
Nilson, kel Roberta Blanche’iga 
on vallatlevalt kamraadlik suhe, 
millesse lööb kiilu Jeff (Cristiano 
Principato). Nende tõmbes on in-
tellektuaalset pinget, mitte üks-
nes erootiline tõmme – suhtes 
Jeffiga saab Alan olla mees, mit-
te poiss, ning enesetapuni viib 
ta mitte ainult lahendamatu ar-
mukolmnurk, vaid ka suutma-
tus lepitada endas ühele poolele 
vajalikku poisikest ja enda soovi 
areneda, küpseda ning olla mit-
mekülgsem isiksus kui Blanche’i 
mängukaaslane.

Maya Blanche’iga on Nilsoni 
suhtes kergelt masohhistlik ene-
sevähendamine, Blanche’i piiri-
tu imetlemine. Leonardo Cele-
gato Jeff tõmbab Nilsoni Alanist 
välja tugevamaid ja jõulisemaid 

toone – mis hirmutavad enam-
gi kui enda omasooiharusele ot-
savaatamine.

Õrna ja südamliku Ala-
ni loob Samuel Parham, kes on 
Oja Blanche’ile nii sobiv partner. 
Parhami Alan lummub Celegato 
Jeffi sensuaalsusest, see tunne 
on täiesti teises kategoorias kui 
tema armastus Blanche’i vastu.

Stanley on keeruline karak-
ter ning mitte iga tantsija ei suu-
da teda veenvalt kehastada. Es-
tonia laval oleme näinud Anatoli 
Arhangelski vastuoluliste ihade 
käes piinlevat Stanleyt, Kealan 
McLaughlini tahumatut ja liht-
sakoelist Stanleyt, Oliver Jahel-
ka vaga-vesi-sügav-põhi-Stan-
leyt, kelle vihasööstud on oota-
matud just seetõttu, et enamas-
ti on ta sümpaatne ja muhe kutt.

William Newton, kes alati 
mõjub laval galantsena, tundus 
Stanley rolli ootamatu valiku-
na, kuid ta suudab mehe kahes-
tunud oleku värvikalt esile tuua. 
Newton on leidnud oma karak-
teri jaoks füüsilise iseärasuse: 
veidi ettepoole sirutuv pea, mis 
muudab karakteri natuke rööv-
loomalikult ohtlikuks. 

Newtoni Stanley on mitme-
plaaniline ja -kihiline tegelane 
messed up, nagu ütlevad amee-
riklased. Suhtes Stellaga avaldub 
tema õrnem ja hellem pool, mi-
da ta kiivalt muudes olukordades 
varjab. Ja Blanche toob temas 
välja halvima: ta tajub selgelt 
kõike, mis Blanche’is on võlts, 
aga ei oska näha selles fassaadi.

Lummav on Anatole Blai-
neau Mitch, kes mõjub heataht-
liku ullikesena, kes tahaks kam-
raadidega võrdne olla, kuid tajub 
samas, et ta seda ei suuda, ja see 
hoiab teda tagasi. See Mitch võ-
lub Oja Blanche’i oma ehtsa sii-
rusega ja saab meeletult haiget 
– nagu laps – naise minevikust 
kuuldes.

«Tramm nimega Iha» on üks 
neist ballettidest, milles koos-
seisu muutmine, isegi vaid ühe 
tantsija vahetus teise vastu, 
muudab lavastuse rõhuasetusi. 
Kehakeel teeb nähtavaks need 
mõtted, tungid ja ihad, millele 
sõnad vaid viitavad; kõik selle, 
mis jääb sõnade vahele, kohale 
ja alla, paljastab vaikimiste ta-
gamaad – keha valdamise meis-
terlikkuse, žestide, pilkude ja lii-
gutuste täpsuse ning tähendus-
rikkuse abil.

«Tramm nimega 
Iha» on üks 

neist ballettidest, 
milles  koosseisu 
muutmine, isegi vaid 
ühe tantsija vahetus 
teise vastu, muudab 
lavastuse rõhuasetusi.

Anna Roberta Blanche’i rollis. Rolli usaldamine talle polnud üllatus.  FOTOD: RUNNO LAHESOO

«Tramm nimega Iha»
Lavastaja Nancy Meckler, koreograaf 
Annabelle Lopez Ochoa, muusika Peter 
Salem.

Dirigent Kaspar Mänd.

Esietendus Rahvusooperis Estonia 
4. novembril 2017.

Uued koosseisud 13. ja 23. aprillil 2023 
ning 2. veebruaril 2024.
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Robert Jürjendal: tunnen ennast 
endiselt lõputu katsetaja ja otsijana

Tegu on 
programmilise 

muusikaga, mis on 
omavahel pealkirjade 
kaudu filosoofiliselt 
seotud. Üks teos 
suundub teisesse, 
lootuses, et kõik kokku 
loob ühise terviku.

Kitarrist Robert Jürjendal leiab, et eelkõige on ikka tähtis muusika ilu.  FOTO: EERO VABAMÄGI

«Tramm nimega Iha»: vasakult Leonardo Celegato Jeff, Marcus Nil-
soni Alan ja Laura Maya Blanche.


